ut etiam de ipso dictum sit a Propheta: Noluit intelligere, ut bene ageret, iniquitatem meditatus est in cubili suo (Ps. 35, 4). Quid autem iniquius, quam impia sapere, et sapientioribus doctioribusque non cedere? Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras, nec ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrent; et ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuere. Quam enim eruditio nem de sacris novi et veteris testamenti paginis acquisivit, qui ne ipsius quidem Symboli initia comprehendit? Et quod per totum mundum omnium regenerandorum voeē deponit, istius adhuc senis corde non capitū.

C. II. Nesciens igitur, quid deberet de Verbi Dei incarnatione sentire, nee volens ad promerendum intelligentiae lumen in sanctarum scripturarum latitudine laborare, illam saltem communem et indiscretam confessionem sollicito receperisset auditu, qua fidelium universitas profitetur: Credere se in Deum Patrem omnipotentem et in Jesum Christum filium ejus unicum, Dominum nostrum, qui natus est de Spiritu sancto et Maria virgine. Quibus tribus sententiis omnium fere haereticorum machinae destruuntur. Cum enim Deus et omnipotens et Pater ereditur, consempternus eidem Filius demonstratur, in nullo a Patre differens, quia de Deo Deus, de omnipotente omnipotens, de aeterno natus est coaeternus, non posterior tempore, non inferior potestate, non dissimilis gloria, non divisus essentia; idem vero sempiterni genitoris unigenitus sempiternus natus est de Spiritu sancto et Maria virgine. Quae nativitas temporalis illi nativitati divinae et sempiternae nihil minuit, nihil contulit, sed totam se reparando homini, qui erat deceptus, impendit, ut

Zweck ist die Erlösung der Menschen. Denn wir könnten die Sünde und den Urheber des Todes nicht überwinden, wenn nicht er, den weder eine Sünde besecken noch der Tod festhalten konnte, unsere Natur angenommen und zur seinigen gemacht hätte. Er ist empfangen durch den hl. Geist im Mutterleib der Jungfrau, und sie hat ihn ohne Beeinträchtigung der Jungfräulichkeit geboren, wie sie ihn ohne Verletzung derselben empfangen hat. Wenn Euthyches bei der ihm eigenen Blindheit diez nicht begreifen konnte, so hätte er sich doch den Aussprüchen der hl. Schrift unterwerfen sollen, welche von der Incarnation des Logos handeln. Er hätte dann nicht behaupten können, daß Wort sei nur in soferne Fleisch geworden, als der aus dem Leib der Jungfrau geborene Christus die Gestalt eines Menschen, nicht aber einen wahrhaften Leib, dem mütterlichen gleich, gehabt habe. Vielleicht glaubte Euthyches deshalb, Christus sei nicht gleicher Natur mit uns, weil der Engel zu Maria sprach:

et mortem vinceret, et diabolum, qui mortis habebat imperium, sua virtute destrueret. Non enim superare possemus peccati et mortis auctorem, nisi naturam nostram ille susciperet et suam faceret, quem nec peccatum contaminare, nec mors potuit detinere. Conceptus quippe est de Spiritu sancto intra uterum matris virginis, quae illum ita salva virginitate edidit, quemadmodum salva virginitate concepit. Sed si de hoc christiana fidei fonte purissimo sincerum intellectum haurire non poterat, quia splendorem perspicuae veritatis obcaecatione sibi propria tenebrarat, doctrinae se evangelicae subdidisset. Et dicente Mattheo (1, 1): *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham, apostolicae quoque praedicationis expetisset instructum.* Et legens in epistola ad Romanos (1, 1): *Paulus servus Jesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, ad propheticas paginas piam sollicitudinem contulisset.* Et inveniens promissionem Dei ad Abraham dicentis: *In nomine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. 12, 3. 22, 18), ne de hujus seminis proprietate dubitaret, secutus fuisse Apostolum dicentem: *Abrahæ dictæ sunt promissiones, et semini ejus. Non dicit et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, quod est Christus* (Gal. 3, 16). Isaiae quoque praedicationem interiore apprehendisset auditu dicentis: *Eece virgo in utero accipiet, et pariet filium et vocabunt nomen ejus Emmanuel* (Isai. 7, 14), quod est interpretatum, *nobiscum Deus* (Matth. 1, 23). Ejusdemque Prophetæ fideliter verba legisset: *Puer natus est nobis, filius datus est nobis, cuius potestas super humerum ejus, et vocabunt nomen ejus, Magni consilii angelus, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Princeps pacis, Pater futuri saeculi* (Isai. 9, 6). Nec frustratorie loquens, ita verbum diceret carnem factum, ut editus utero virginis Christus haberet formam hominis, et non haberet materni corporis veritatem. An forte ideo putavit Dominum nostrum Jesum Christum non nostræ esse naturæ, quia missus ad beatam Mariam semper virginem angelus ait: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus altissima*

„der hl. Geist wird über dich herabkommen und die Kraft des Allerhöchsten wird dich überschatten, deßhalb wird das Heilige, das aus dir geboren, Sohn Gottes genannt werden.““ Er glaubte vielleicht, weil die Empfängniß der Jungfrau ein göttliches Werk war, deßhalb sei das Fleisch des Empfangenen nicht aus der Natur derjenigen, die empfangen hat. Aber so ist es nicht; durch die Neuheit der Schöpfung ist die Eigenthümlichkeit des (menschlichen) Geschlechts nicht entfernt. Der hl. Geist gab der Jungfrau die Fruchtbarkeit, die Wahrheit des Leibes aber kommt vom Leibe (der Mutter). Darum sagt der Evangelist: „das Wort ist Fleisch geworden“, d. i. die Weisheit Gottes hat sich ein Haus gebaut in jenem Fleische, das sie annahm aus einem Menschen (Maria), und das sie durch den spiritus animae rationalis (durch die vernünftige Seele) belebte. C. 3. Indem also die Eigenthümlichkeiten beider Naturen und Substanzen unbeeinträchtigt blieben und in eine Person zusammengingen, ist von der Majestät die Niedrigkeit, von der Kraft die Schwäche, von der Ewigkeit die Sterblichkeit aufgenommen worden. Um unsere Schuld zu bezahlen, einigte sich die unverletzbare Natur mit der leidensfähigen, damit, wie es unsere Rettung erforderte, der eine Mittler zwischen Gott und den Menschen auf der einen Seite sterben, auf der andern nicht sterben konnte. In der unversehrten und vollkommenen Natur (*in integra perfectaque natura*) eines wahren Menschen ist der wahre Gott geboren, vollkommen in dem Seinigen (*in seiner Gottheit*) und vollkommen in dem Unfrigen (*in der Menschheit*).

simi obumbrabit tibi, ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1, 35)? ut quia conceptus virginis divini fuit operis, non de natura concipientis fuerit caro concepti. Sed non ita intelligenda est illa generatio singulariter mirabilis, et mirabiliter singularis, ut per novitatem creationis proprietas remota sit generis. Fecunditatem enim virgini Spiritus sanctus dedit, veritas autem corporis sumta de corpore est; et aedificante sibi sapientia domum (Prov. 9, 1), *Verbum caro factum est, et habitarit in nobis* (Joann. 1, 14), hoc est, in ea carne, quam assumit ex homine, et quam spiritu vitae rationalis animavit.

C. III. Salva igitur proprietate utriusque naturae et substantiae, et in unam coeunte personam, suscepta est a majestate humilitas, a virtute infirmitas, ab aeternitate mortalitas; et ad resolvendum conditionis nostrae debitum, natura inviolabilis naturae est unita passibili, ut, quod nostris remedii congruebat, unus atque idem mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus, et mori posset ex uno, et mori non posset ex altero. In *integra ergo veri hominis perfectaque natura* verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris. Nostra autem dicimus, quae in nobis ab initio Creator condidit, et quae repa-

Ich sage: in dem Unsrigen, und meine: wie der Schöpfer unsere Natur erschaffen hat und Christus sie wiederherstellen will (d. h. Christi Menschheit ist die *integra*, nicht durch die Sünde *corrumpt*). Denn von dem, was der Verführer in uns hineingebracht hat, war im Erlöser keine Spur. Er hatte Theil an unsern Schwächen, aber nicht an unsern Sünden. Er nahm Knechtsgestalt an ohne den Schutz der Sünde und erhöhte das Menschliche, ohne das Göttliche zu verringern. Die Selbstentäußerung, wodurch der Unsichtbare sichtbar erschien und der Herr und Schöpfer der Welt einer der Sterblichen werden wollte, diese Selbstentäußerung ist keine Abnahme der Macht, sondern eine Wirkung des Mitleids. Er, der in Gottes Gestalt den Menschen gemacht, wurde Mensch in Knechtsgestalt. Jede Natur bewahrt ihre Eigenthümlichkeit unversehrt, und wie die Gottesgestalt die Knechtsgestalt nicht vernichtet, so verringert die Knechtsgestalt nichts an der Gottesgestalt (*forma Dei*).
 K. 4. So tritt denn der Sohn Gottes in diese niedere Welt ein, von seinem himmlischen Sitz herabsteigend und von der Herrlichkeit des Vaters nicht lassend, in einer neuen Ordnung der Dinge und einer neuen Geburtsart zur Welt kommend. Zu neuer Ordnung der Dinge, indem der in dem Seinigen Unsichtbare in dem Unsrigen (in unserer Natur)